17. E axi finalment roman que en tot cas sia atorgat co que es demanat del alcayt et
de les dobles segons que damunt es especificat, et la on ago satorgas totes les altres coses
se poguessem lexar, mas menys daquestes no fos fermada pau, abans sen tornas lo dit
G. Oulomar no feta ferma de neguna pau.

18. Sia encara memoria que no consentis lo dit G. Oulomar quel senyor rey hagues a
comanar la alcaydia an G. R. de Munchada per ¢o com fo en la bhatayla de Cap d’Orlando’.

Mas agos diga secretamente al rey de Tunig, solament la on ell ki fos gran forca. Dixit hunc
articulum G. Oulomari.

1. La Dataille du Cap d’Orlando, surla céte de Sicile, ol la flotte du roi d’Aragon hattit la flotte sicilierine,
le 4 juillet 1299. (Nicolas Specialis. lib. 4. cap. 13. ap. Murat. Seript. Ital. t. X, col. 999.)
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19. Encara, quel dit G. Oulomar puga prometre et fer serviy a aquells que li fos viares
que fos necessari a be dels afers. Dixit hunc articulum G. Oulomari.

20. Encara, que si el rey de Tuni¢ fahia gran forca que la senyera del rey Frederich®
fos portada ensems ab aquella del rey d’Arago, que plau al senyor rey tan gran es I'acos-
tament que ha ab lo rey Frederich ; axi empero que tota ho fos alcayt per lo senyor rey
solament.

21. Encara, sia memoria del consol delrey de Malorches?, ques certifich lo dit G. Oulomar
si es atorgat simplement o ab condicio si al rey d’Arago plau. E si hi-es mes simplement
que no sen haia cura, e si es mes ab la condicio damundita, que diga que no plau al senyor
rey per les rahons quell se sap. Dixit hunc articulum G. Qulomari.

Preterea dominus rex dixit dicto Guillelmo Oulomary, presente me Bernardo de Aver-
sone, notario ipsius domini regis, per quem etiam hoc hic scribi mandavit, quod si
quoddam - secretum negotium quod tractatur inter ipsum dominum regem nostrum
Aragoniset prefatum regem Tunicii de quo ipse Guillermus Oulomary informatus est, quod
vehementer respicit divinum servitium et totius christianitatis pervenerit ad efectum,
prefatus Guillermus dicat et dicere possit in hoc casu dicto regi Tunicy quod ipse rex
Tunicit ordinet de pace predicla et omnibus articulis supradictis prout sibi placuerit et
voluerit. Et eo etiam casu, dictus Guillermus possit eam firmare ad voluntatem ipsius
regis ; faciat tamen ut melius poterit ipse Guillermus.

XXVI.

1313, 28 et 29 juillet. De Orta.

Lettres du roi Jacques d’Aragon & Bernard de Fons, Alcade des chevaliers chrétiens servant le roi de Tunis,
4 Jean 13il, interpréte du roi de Tunis, au consul des Catalans 4 Tunis, & tous employés dans Ia course
maritime et & 'évéque de Majorque. (Reg. 337. Fol. 197-198.)

I. De nos en Jacme, per la gratia de Deu, rey d’Arago, de Valencia, de Sardenya et de
Corgega, et comte de Barchilona, al amat, feel et natural nostre, en Bernart de Fonts,
alcayt dels christians soldaners qui son el regne de Tunic, per lo noble en Guillerm Ramon
de Munchada, salut et amor. Havem rehebuda letra vostra, la qual en Loren¢ de Berga,
feel nostre, a nos ha presentada, ¢ entes tot ¢o que en la letra vostra era contengut et
encara tot ¢o quel dit Loren¢ dix & nos de paraula,.loans la vostra feeltat et la gran
voluntat que havets de nos servir segons que monstrats manifestament per obra. Fem a vos
saber que nos havem ordenat de trametre missatge nostre al rey de Tunig, es a saber
lamat conseyler et savi feel et familiar nostre en Guillen Oulomar, al qual volem que
creegats de ¢o queus dira de nostra part axi com a nos, et que endressets aquell en ¢o que
ha & fer en la dita missatgeria, segons que nos havem ferma fianca en vos, que en aquets
affers et en totes altres que tocassen la nostra honor et profit seriets diligent et curos, axi
com avet provat entro aci. Scrita en lo loch de Orta, XXVIII. dies anats del mes de Juhol
en'any de M. CCC. XIIL. B. de Averso, mandato regis.

1. Frédéric 1I, roi de Sicile,
2. Cf. VIntroduction, pag. 176. Doc. p. 189.
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II. De nos en Jacme, per la gracia de Deu, rey d’Arago, de Valencia, de Sardenya et de
Corcega, et comte de Barchinona, al amat nostre en Joan Gil, turcimany del molt noble
rey de Tunig, salut et amor. Havem vist en Lorengde Berga, feel et natural nostre, & nos
trames per Jo dit rey de Tunig, é entesa per aquell la bona voluntad et gran desig que vos
havets de servir nos segons que mostrats encara manifestament per obra, grahim vos
ho molt, et en son loch et en son temps som aparellats de fer vos en be et merce. E fem
vos saber que nos sobre los affers de queus ha parlat lo dit Loreng de part del dit rey de
Tunig, havem ordenat missatge nostre trametre al dit rey, es assaber 'amat conseyller et
savi feel nostre et familiar, en Guillem Oulomar, al qual volem que creegats de ¢o queus
dira de part nostra, et endregets lo dit missatge nostre en tot ¢co que haia & fer en aqueixes
partides, segons que nos havem fianga en vos, en tal manera que nos entenam per ell la
vostra bona voluntat que vos havets de nos servir eser cumplida per acabada obra.
Scrita en lo loch d’Orta, XXVIIL. dies del mes de Juliol, en I'any de M. CCC. XIIL
Idem.

III. Jacobus, etc., fidelibus nostris consuli Chathalanorum in Tunicio et universis patronis
navium et aliorum lignorum ad quos presentes pervenerint salutem et gratiam. Cum nos
mittamus dilectum consiliarium et familiarem nostrum Guillermum Qulomarii, nostre curie
judicem, presentium exhibitorem, ad illustrem regem Tunicii, pro quibusdam negotiis,
ideo vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus jam dicto nuncio nostro, in
hiis cue vobis ex parte nostra verba tenus dixerit, indubitanter credatis et ea curetis efectum
mancipare, sicut nobis cupitis complacere. Datum Orte, III° kalendas Augusti, anno Domini
millesimo CCC°. terciodecimo.

IV. Jacobus, etc., fidelibus nostris universis et singulis comitis, navixeriis, prederiis,
remeriis et aliis quibuscumque subditis nostris paraticam exercentibus ad quos presentes
pervenerint, salutem. Cum nos mittamus dilectum consiliarium et familiarem nostrum
Guillermum Oulomarii, nostre curie judicem, presentium exhibitorem, ad regem Tunicii,
pro quibusdam negotiis, ideo vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus
jam dicto nuntio nostro, in hiis que vobis ex parte nostra verbotenus dixerit, indubitanter
credatis et ea curetis efectum mancipare, sicut nobis cupitis complacere. Datum Orte,
II°. kalendas Augusti, anno predicto. Idem.

V. Jacobus etc., venerabili in Christo patri Guillermo, divina providentia, Majoricensi
episcopo, salutem et dilectionem. Cum nos dilectum consiliarium nostrum Guillermum
Oulomarii, judicem curie nostre, ad regem Tunitii pro quibusdam negotiis nostris mittamus
ad presens, et saper quibusdam legationi sibi comisse expedientibus vestro egeat auxilio,
rogamus vos quatenus, in hiis pro quibus vos requirendum duxerit, dirigatis eundem, et
nichilhominus super hiis que vobis pro parte nostra exposuerit fidem adhibere velitis.
Datum Orte, quarto kalendas Augusti, anno Domini M°. CCC°. terciodecimo. Idem.
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XXVIL

1313, 28 juillet. De Orta. — Méme année, 12 octobre. De Barcelone.

Lettres du roi Jacques II au roi de Tunis, annoncant larrivée en Aragon de Laurent de Berga, serviteur de
Vémir, et de Bernard de Ifons, chevalier, ambassadeur du méme prince, et le départ pour Tunis de Guil-
laume Oulomar, chargé des pleins pouvoirs du roi. (Reg. 337. Fol. 198.)

I. De nos, don Jayme, etc., al molt noble et molt honrat en Zacharia, Amiralmumauni,
rey de Tunig, salut, axi com a rey, per qui volriem molta bona ventura et creximent de
honor. Rey, sapiats que avem vist en Lorenc de Berga, servidor vostre, lo qual presenta
a nos una carta vostra, la qual ab alegria reebem, ¢ tot ¢o que en aquelle era contengut
complidament entesem; ¢ sobre les coses en la dita carta contengudes, avem ordonat
trametre & vos I'amat conseyler ct savi feel et familiar nostre, en G. Qulomar, al qual havem
comanada creenca sobre les dites coses, segons que en una altra nostra letra, la qual vos
presentara lo dit en G. Oulomar, missatge nostre, es contengut. Scrita en lo loch d’Orta,
XXVIIL dies del mes de Juliol, en I'any de Nostre Senyor M. CCGC. XIII.

II. De nos, en Jacme, per la gracia de Deu, rey d’Arago, de Valencia, de Cerdenya et de
Corcega, et comte de Barchinona, al molt honrat et molt noble Zecharia, Almiramomini,
rey de Tunig, salut, com & rey que molt amam et en qui molt fiam, & per qui volrriem
molta honor et bona ventura. Ffem vos saber quell savi et discret, en Bernart de Fons,
cavaller, misatge vostre, venc denant la nostra presencia ab carta vostra quens dona, la
qual nos agradosament et alegrement reebem ; en la qual letra, entre les altres coses, era
contenguda creenza que nos lo creeguesem de part vostra de co que el nos dixes. E
aylambe, era contengut enla letra de la bona voluntat et de la bona amistat qui es estada
et es entre nos et vos el la nostra casa et la vostra. E nos axi aquestes coses qui eren
contengudes en la letra, con tot o quel dit Bernart de Fons nos dix de vostra part sobre el
refermament de la pau et de totes les altres coses, les quals nos dix be et saviament et
curosa, entesem e ohim cumplidament ab bona voluntat. A les quals coses vos responem
que nos be sabem et som certs de la bona amor ¢ bona amistat qui es estada ja en temps
primer entre nos et vos et es ara et serd, si & Deu plau, de aqui avant ; & aytanbe de la gran
amistat et amor qui tots temps es estada entre la casa noslra et vostra, et la qual a nos
molt plau que axi com es estada complidament entre los nostres et els vostres, que axi sia
be ¢ fermament entre nos et vos. E com sobre lo refermament de la pau, lo dit en Bernart
de Fonls, vostre misatge, nos parlas et volgues tractar ab nos, nos li resposem que nos
benignament hi enantaren ¢ y enteserem, mas que ja aviem trames & vos nostre misatge
special, 'amat et feel conseller et familiar et jutge de casa nostra, en G. Ollomar, lo qual
aviem cnformat complidament de nostre enteniment ¢ de nostra volontat, & li avern donat
complit poder sobre tot. E axi fora peril que nos tractassem assi ab -lo dit misatge vostre,
et que altre tractament se faces aqui ab vos per lo dit misatge nostre en G. Ollomar. ¥ axi
acordam et tenguem per be quel dit en Bernart de Fonts sen tornas 2 la vostra presencia ;
¢ aqui davant vos se delivras lo fet & honor et profit nostre et vostre, si dons ja lo dit en

8
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G. Ollomar no ha delivrat ab vos. E aquesta carrera presem per milor, per que lo dit en
Bernart de Fonts; ab voluntat et ab conseyl nostre, sen torna & vos. E nos parlam ab el
largament sobre aquets fets ¢ altres quels dixes a vos de ndstra part, perque vos lo podets
creure fermament de tot ¢o queus dira per nos. E pregam vos que vos delivrets lo dit en
(. Ollomar, nostre misatge, ab bon delivrament per nos et per vos, cor tot ¢o que farets
ab el aurem nos per ferm et per bo, & u complirem, ¢ u farem complir ¢ tenir. Dada en
Barchinona, XII. dies anats del mes de Vytubre, del any de Nostre Senyor de M. GCC. XIII.
Bernardo de Averso, mandato regis. Et fuit ei* lecta.

XXVIIL
1314, 9 juillet. De Valence.

Lettres du roi Jacques au roi de Tunis et & Jean Gil, interpréte de I'émir. Traité de paix et de commerce
gonclu & Tunis le 25 février précédent. (Reg. 337. Fol. 198 vo-199.)

1. Cum reveniscet Guillermus Oulomari de legatione predicta et explicasset domino regi
ea que gesserat cum rege Tunicii, dominus noster rex scripsit ipsi vegi Tunicii ut sequitur.

Al molt noble et molt honrat, [en Jacme, per la gracia de Deu rey*], de nos en Jacme,
per aquela metexa gracia, rey d’Arago, saluts axi com & aquel que tenim en totes coses
en comte de car frare. Rey, aytant com les obres cue son fetes en lo mon son als honmes
pus maraveyloses aytant monstren en si metexes que son de Deu, senyaladament hon nos
entes per lo missatge nostre, queus tramesem per lo fets que sabets, en qual manera son
venguts et per vos loablament complits, entenem verament que son et venen dretament de
nostre senyor Deus; é pus entenem que del son, certes som que auram acabament ¢ i aytal
com se pertany & fets de tan complit senyor com escritz es que les obres de Deu totes son
acabades. E axi avem ferma esperanca en aquel quens ha mes en cor lo fet axi que per
altre no es vengut siro per el tot sol, que dara & vos et 4 nos carrera et endreca tal que
veurem complida la fi que desigam en nostre cor daquest fet. E nous defiets si los fets se
lagnien, cor pensar podets que de tal natura son que requirem espay & tractar et metre en
obra ¢co que si cove®. E nos no cessam ne cessarem entro de tof nostre poder ajam acabat
en aco ministeri de Deu, cor nos entenem que Deus obrara en aquest fet per nos axi.com
per ministre seu, perque es mester que vos, rey, ajats conexenca vers Deu de la sobirana
gracia queus ha fetat. Entretant, mentre lo fet s’apareylara, eforcats vos de viure axi com
pertany & hom qui es enVestament en lo qual vos setz, segons la forma quens es donada, ¢
encara tot dia meyloram, segons que Deus vos ministrara. E pregam vos que sovem nos
escrivatz sobre ago, per aquel qui es aqui ab vos, qui fo mijante cn Jos fets, al qual digats
vostre enteniment, et que el lons escriva de manament vostre. Seats cert, rey, que los fets